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I OP[TI INFORMACII 
 
Ime na kompanijata1 ДМТТУ БУЉА ТРАНС КОМПАНИ Фаик ДООЕЛ 

Praven status Dru{tvo so ograni~ena odgovornost од едно 
лице (DOOЕЛ) 

 
Sopstvenost na 
kompanijata 

Privatna 
 

Soptvenost na zemji{teto 
 

Приватна-во процедура документација 

Adresa na lokacijata  
(i po{tenska adresa, 
dokolku e razli~na od 
pogore spomenatata) 

 

Ул. 103 бб Жеровјане, Боговиње 
Sedi{te: с. Боговиње, Боговиње 

 

Broj na vraboteni 10 
Ovlasten pretstavnik  Фаик Али 

Kategorija na industriski 
aktivnosti koi se predmet 
na baraweto2 
 

3.3 od prilog  2 kon Uredbata za ISKZ: 

Stacionarni betonski bazi so vkupen 

kapacitet na silosite za beton pogolem od 

50 m3 

БЕТОНСКА БАЗА за производство на готова 
бетонска смеса 
(подружница 2) 

Proektiran kapacitet 40-60 м3/den  

 

I.1  Vid na baraweto3 

Obele`ete go soodvetniot del 
 

Nova instalacija   
Postoe~ka instalacija √ 

Zna~itelna izmena na postoe~ka 
instalacija 

 

Prestanok so rabota  

                                                 
1
 Kako {to e registrirano vo sudot, va`e~ka na denot na aplikacijata 

2
 Da se vneseat {ifrite na aktivnostite vo instalacijata spored Aneks 1 od ISKZ uredbata 

(Sl. Vesnik 89/05 od 21 Oktomvri 2005). Dokolku instalacijata vklu~uva pove}e aktivnosti 
koi se predmet na ISKZ,  treba da se ozna~i{ifrata za sekoja aktivnost. [ifrite treba da 
bidat jasno odeleni edna od druga. 
3
 Ova barawe ne se odnesuva na transfer na dozvolata vo slu~aj na proda`ba na 

instalacijata 
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Vo PRILOG I se prilo`eni kopii: od Централен registar, dokumenti za sopstvenost 

i локација на инсталацијата.  

Буља Транс Компани ДООЕЛ – бетонска база за производство на готова бетонска 

смеса e instalacijata za koja se podnesuva baraweto. Taa e locirana vo 

neposredna blizina na magistralniot pat Tetovo - Gostiвar na podra~jeto na 

Op{tina Bogoviwe.  

Работниот круг на бетонската база Буља Транс Компани Боговиње изнесува 1900 м2. 

Целоупниот работен круг на бетонската база е ограде, осветлен и со чуварски надзор. 

Локацијата на која се наоѓа бетонската база е со следниве координати за точки од 

геодетска основа: 

X 641419,14          Y 495745,66 

X 641499,94          Y 495965,79 

X 641365,77          Y 495943,60 

На исток од фабриката за производство на готова бетонска смеса, Буља Транс 

Компани се наоѓа железничката пруга, на запад е магистралата Тетово – Гостивар. Во 

близина се наоѓа с. Жеровјане. Најблискиот стамбен објект е на 300 м оддалеченост 

од бетоњерката.  

I.2  Organ nadle`en za izdavawe na B-Integrirana ekolo{ka dozvola 

 

Ime na edinicata na 
lokalna samouprava 

ELS Bogoviwe 

Adresa Bogoviwe 

Telefon  
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II OPIS NA TEHNI^KITE AKTIVNOSTI  

 
             

Opi{ete ja postrojkata, metodite, procesite, pomo{nite procesi, sistemite za 
namaluvaweto i tretman na zagaduavweto i iskoristuvawe na otpadot, 
postapkite za rabota na postrojkata, vklu~uvaj}i i kopii od planovi, crte`i 
ili mapi, (terenski planovi i mapi na lokacijata, dijagrami na postapkite za 
rabota). 
 
 

ODGOVOR 

 
 
Tehni~kite aktivnosti se dadeni vo PRILOG II (proces/ skici i crte`i):  
 
 
 
 
 
Опис на postrojkata, metodite, procesite, pomo{nite procesi, sistemite 
za namaluvaweto i tretman na zagaduavweto i iskoristuvawe na otpadot, 
postapkite za rabota na postrojkata 
 

 

BUQA TRANS KOMPANI DOOEL Bogovwe,  e osnovano vo 30.03.1992  

godina. Toa upravuva so бетонска база за производство на готова бетонска смеса 

koja se nao|a vo blizina na magistralniot  pat Tetovo - Gostivar do 

`elezni~kata stanica za koja {to se bara dozvola za usoglasuvawe so 

operativen plan. 

Buqa Trans Kompani DOOEL Bogoviwe e sopstvenik na objektite na 

lokacijata na koja se odnesuva ova barawe.  

Бетонерката е уред кој служи за производство на готов бетон со високи марки. 
 
      Основни елементи на бетонерката се: шасија, мешалица за бетон, уред за 
дозирање на агрегатот (тракаст транспортер), уред за дозирање на цемент (пужен 
транспортер), уред за дозирање на вода, уред за влечење на агрегатот (скрепер), 
силоси за цемент 2 (два) броја, вага за цемент, вага за агрегатот, боксови за агрегатот. 
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Бетоњерката е со автоматско дозирање на вода, цемент и агрегат. Таа може да работи 
рачно и автоматски.  Сите делови на бетонерата се взаемно поврзани и преставуваат 
една целина. 
 
Суровината за производство на бетон (песокот во потребните гранулации) се набавува 
од овластени добавувачи, со договори и друга потребна документација. 
      Агрегатот за бетон (сепариран песок и чакал) е сместен во разделни боксови и е на 
дофат на скреперот кој го привлекува према отворот од каде што паѓа на тракасти 
транспортери, а овие понатаму оди на вагите за цемент. 
 
      Агрегатот и цементот се дозираат потполно автоматски. 
      Цементот (како врзно средство на агрегатот) е сместен во два силоса за цемент 
поставени и анкерувани на бетонски постаменти. На долниот дел од силосот се наоѓа 
отвор со затворач, приклучок и завеса за пужен транспортер, на горниот дел од 
силосот се наоѓа отпрашувач, отвора за контрола и евентуални поправки на силосот. 
Складирањето на потребнитe суровини и материјали се врши во кругот на стопанскиот 
двор: 
 

- Агрегатот се складира во изградените боксови 
 

      - Цементот се складира во поставените силоси 
 

- Водата за изработка на бетонската мешавина е бунарска и од градскиот 
водовод. 

 

 

 
 
 
Слика 1 и 2 Силоси и боксови за складирање на суровини (агрегат и цемент) 

 
 
 
 
 

 
     Меѓупроизводи во процесот на работа нема. 
     Влезните суровини кои се употребуваат за производство на готов бетон во себе не 
содржат токсичност. 
     Транспорт низ цевки на цврсти, течни материи и мил – нема. 
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  Мешалката е опремена со посебни уреди за амортизација на ударите на лопатките. 
      Целата мешалица е затворена така што прашењето е сведено на најмала мерка, а 
сигурноста на работата е максимална. 
       
      Агрегатот е сместен во оделни распоредени ѕидови (боксови) и е на дофат на 
уредот за влечење – скреперот кој го привлекува материјалот према отворот на 
ѕвездата низ кој материјалот паѓа на тракастите транспортери, а овие го носат на 
вагите за агрегат. 
      Отворањето и затворањето на бункрите на вагите се изведува со хидраулични 
цилиндри и полуги. 
 
      На бетонерата има два силоса за цемент анкеровани за бетонски постаменти. На 
долниот дел од силосите се наоѓа отвор со затворач, приклучок и завеса за пужен 
трнспортер. На горниот дел се наоѓа отпрашувач и отвор за контрола и евентуални 
поправки на силосот. 
                                                                                                            
 

  
 
 
Слика 3 и 4 Поглед на опишаните силоси за цемент и утовар на готовиот производ-
бетонската смеса во миксерите за испорака до купувачот 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Агрегатот (сепариран песок и чакал) се носи од сепарации во нашата земја кои 
работат согласно барањата и законите за ваков вид дејности. Агрегатот е сепариран и 
перен согласно важечките прописи, правила и стандарди и поседува потрбни докази за 
бараниот квалитет. 
 
      Цементот се набавува и носи од цементарница „Усје“ Скопје во цистерни за цемент 
и се складира во силосите за цемент кои се обезбедени согласно важечките стандарди  
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од истекување на цементот. Набавен е од овластени компании и ги поседува 
потребните документи и сертификати. 
 
      Водата за приготвување на готовиот бетон е бунарска, а во зависност од потребите 
има и вода од водоводната мрежа. Готовиот бетон низ отворот се истура во миксерите 
кои го транспортираат до корисникот. 
 
Буља Транс Компани располага со сопствени машини, механизација и транспортни 
средства за обавување на дејностите-проиводство и транспорт на бетон на пазарот. 
 
 

 
 
 
Слика 5 и 6 Помошна механизација и транспортни средства за обавување на 
потребните активности за производство на готова бетонска смеса 
 
 
 
 
 
 
 
 Фирмата за вршење на активностите за добивање и  транспорт на бетон ги користи 
следнава механизација и возила: 
 
Миксери за транспорт на готовата бетонска смеса до купувачот -5, 
Цистерна за цемент -1, 
Кипер за песок - 1, 
Багер за товар – 1. 
 
      При подготовка на бетонот не се создава отпад бидејќи сите компоненти се 
користат во бетонот. Делот од материјалот (гранулацијата) кој паѓа од транспортните 
траки се чисти и товари и повторно се носи боксовите за чување на суровината 
(агрегатот - песок ) од каде повторно се враќа во производниот процес во зависност од 
видот на готов производ кој го бара купувачот. 
 
      По завршување на процесот мешалицата се пере со вода и истата се испушта под 
мешалицата. Отпадната вода од перењето на бетоњерката се собира во два 
бетонирани прописно изградени таложници.  
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Во првиот таложник се врши покрупно таложење. Од првиот таложник со пумпа се 
испунмува водата во вториот таложник за поситно таложење. Од тука отпадната вода 
со пумпа се враќа назад во процесот. На тој начин со ваквиот систем со пумпа за 
вртење на истата вода во производниот процес, се избегнува настанувањето на 
отпадна вода  во ( исто време се намалува потрошувачката на вода). Во процесот на 
таложење настанува многу мала количина талог кој се враќа повторно како суровина 
или се користи за сопственипотреби, средување на работниот круг и слично. 
      Локацијата каде е сместена Базата за бетон е оградена, а има и 24 часовна 
контрола од лица вработени во организацијата. 
 
      Кругот каде е сместена постројката за производство на бетон е осветлен во текот 
на ноќните часови. 
       
 
Не постои голема опасност од пожар на постројката, но истата е снабдена со 
потребните противпожарни апарати за гасење на почетен пожар кој евентуално може 
да се случи. 

Во прилог на Барањево дадени се организациона шема на Буља Транс Компани 
ДООЕЛ, скица  од местоположбата на инсталацијата, копии од регистрација на фирма, 
договори со соодветните претпријатија, сертификати од квалитетот на суровините и 
готовите производи и сл. 
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III UPRAVUVAWE I KONTROLA  

 
 

Prilo`ete organizacioni {emi i drugi relevantni podatoci.  Osobeno da se 
navede liceto odgovorno za pra{awata od `ivotnata sredina. 
 
 
 

ODGOVOR 

 
 
 
 
Vo {ema za organizaciska postavenost na upravuvaweto opi{ana e organizacijata 
na firmata (dejnost, rakovodewe, odgovornosti, organogram organiziranost ) 
PRILOG VIII   
 

Буља Транс Компани ДООЕЛ Боговиње upravuva so fabrikata - бетонска база за 

производство на готова бетонска смеса. Prete`na dejnost na dru{tvoto, spored 

registracijata vo Centralniot Registar, e трговија на мало во 

неспецијализирани продавници i dejnosti во надворешен – трговски промет.  Druga 

registrirana dejnost na firmata e товарен патен транспорт.  

Me|utoa spored fakti~kata sostojba prioritetna dejnost na Буља Транс 

Компани ДООЕЛ Боговиње e производство на готова бетонска смеса. Vo razvojniot  

plan na firmata zaradi potrebite za po sigurno snabduvawe so surovini e 

сопствено производство на суровини, агрегат со отварање на сопствена сепарација за 

производство на сепариран песок со соодветни гранулации и квалитет. 

 

Лице одговорно за прашањата од животната средина е Фаик Али. Управувањето и  
 
контролата на процесот на работа во бетонската база за производство на бетон ја  
 
организира и следи Управителот Фаик Али кое е истовремено лице задолжено за 
животна средина заедно со останатите вработени. 
 
      При тоа се вршат следните активности: 
 

- се врши направа на потребни пробни и контролни бетонски коцки 
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- визуелно се врши контрола на чистотата на сепарираниот материјал 
 
- безбедноста и здравјето на вработените се обезбедува согласно законските 

одредби,организацијата и унапредувањето на технолошкиот процес и процесот 
на работа. 

 
- обезбедени се простории за пресоблекување на вработените со одредено 

место за лични работи и заштитна опрема 
 

- постои просторија за јадење и одмор 
 
- на видно место истакнато е предупредување за можните опасности на 

одредени работни места, машини, уреди и инсталации. 
 

      Се вршат периодични прегледи и испитуавања на орудијата за работа и 
инсталациите се врши согласно законските прописи и визуелно пред секое 
отпочнување со работа особена на места каде постои причина за настанување на 
повреди. 
 
      Инсталациите од електрична струја за напојување на електромоторите мора да 
бидат прописно заземјени и заштитени од удар на електрична -струја. 
      Сите ротирачки и подвижни делови од машината мора да бидат обележани и 
прописно заштитени. 
      Сите вработени кои непосредно се вклучени во процесот на работа се запознаени 
и обучени од аспект на заштитните мерки. 

      При завршување на процесот на работа мешалицата се пере со вода која се 

користи и за приготвување на готовиот бетон. 

Organizaciona struktura na upravuvaweto 

Dru{tvoto raboti spored zacrtanata programa vo koja se sodr`ani 

slednite aktivnosti: 

 Priem i skladirawe na surovini i proizvodi,  

 Носење на суровината-агрегатот со соодветна гранулацијаво 

зависност од рецептурата, со транспортни раки, 

 Podgotvuvawe na бетонската смеса, 

 Утовар и иsporaka na готовиот производ-бетонската смеса 

 Kontrola na kvalitet 

RAKOVODEWE 

Rakovodeweto so firmata e organizirano na sledniot na~in. Na ~elo 

na firmata e postaven upravitel koj zaedno so svoite pomo{nici  
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rakovodi so celata firma. Administrativnite raboti se dovereni na 

zaedni~ki slu`bi.  

Upravitel 

Spored sistematizacijata, na ~elo na kompanijata e upravitel ~ii 

nadle`nosti i odgovornosti se precizno definirani. 

Upravitelot  e odgovoren za site aktivnosti vo firmata. Toj e 

odgovoren za sproveduvawe na biznis planot na firmata, za 

ispolnuvawe na obvrskite koi proizleguvaat od raboteweto na 

firmata kon dr`avata i delovnite partneri, za obezbeduvawe na 

materijalni resursi, se gri`i za ~ove~kite resursi, za odnosite so 

lokalnata zaednica  i ja zastapuva firmata. Upravitelot vo ~ija 

odgovornost se pra{awata vo vrska so `ivotnata sredina ima nekolku 

sorabotnici koi rakovodat so proizvodstvoto, odr`uvaweto i `ivotna 

sredina.  

Rakovoditel na Proizvodstvo   

Rakovoditelot na proizvodstvo  e odgovoren za upravuvaweto so 

procesot na proizvodstvo i za kvalitetot na proizvodite. Vo taa 

smisla toj e odgovoren za planiraweto na proizvodstvoto, 

odr`uvaweto vklu~uvajki gi i sistemite za namaluvawe, kontrola i 

tretman na emisiite, za bezbednosta na personalot i za transportot. 

Vo negova nadle`nost e istra`uvaweto i razvojot vo smisla na 

ispituvawe i voveduvawe na novi tehnologii, novi ma{ini i sl.  

Rakovoditel na odr`uvawe   

Rakovoditelot na odr`uvawe e odgovoren za ispravnosta na 

proizvodnite ma{ini od aspekt na ma{instvo, elektrika i merno 

regulacionata tehnika. Vo taa smisla toj e odgovoren za planiraweto 

na odr`uvaweto posebno na preventivnoto odr`uvawe.   
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Obuka i kvalifikaciи 

Site vraboteni imaat soodvetni kvalifikacii, iskustvo i obuka za 

izvr{uvawe na svoite zada~i i funkcii. 

Firmata ima postojano vraboteni odr`uva~i. Najednostavnite 

operacii gi obavuvaat vrabotenite odr`uva~i, a za poslo`enite ima 

anga`irano serviseri. 

Vrabotenite se obu~eni za rabota so opremata koja im e doverena. 

Dadeni im se instrukcii za sekoja zabele`ana nepravilnost pri 

voobi~aeni ili nevoobi~aeni uslovi na rabota da go izvestat 

rakovoditelot dokolku sami ne mo`at da se spravat so nepravilnosta. 

Odr`uva~ite se direktno odgovorni za pravilno odr`uvawe na 

sistemite. Toa vklu~uva blagovremena zamana na elementi na 

opremata, odr`uvawe na sretstvata so koi se manipulira. 

Site vraboteni se zapoznaeni so postapkata za spre~uvawe ili 

namaluvawe na posledicite od nepredvideni situacii (poplava, 

zemjotres, po`ar, grom i sl.) i se obu~eni za toa.  
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IV SUROVINI I POMO[NI MATERIJALI I ENERGII UPOTREBENI ILI 
PROIZVEDENI VO INSTALACIJATA   

 
           

Prilo`ete lista na surovinite i gorivata koi se koristat, kako proizvodite 
i me|uproizvodite. 
 
Popolnete ja slednata tabela (dodadete dopolnitelni redovi po potreba) 
 
 Во табелава подолу дадени се суровините и помошните материјали и енергии 
употребени или произведени во бетоњерката 

 
 

Ref. 
Br ili 

Materijal/ 
Supstancija(1) 

CAS(4)
 

Broj 

Kategorija 
na 

opasnost(2) 
 

Momentalno 
skladirana 
koli~ina 

Godi{na 
upotreba 

R i S frazi(3)
 

    (toni) (toni)  

1 
 

Цемент 

- - 
300 4000 

- 

2 
 

Вода 

- - 
- 1700 м

3
 

- 

3 

 
Фракциониран 

агрегат 

- - 

2000 18000 м
3
 

- 

7 
 

Струја 

- - 
 4300 kw 

- 

8 
 

Адитив флуидинг 

- - 
  

- 

9 

 
Забавувач 
(успорувач) 

- - 

  

- 

10 
 

Хидрофоб 

- - 
  

- 

       

1. Vo slu~aj kade materijalot vklu~uva odreden broj na posebni i dostapni opasni 
supstancii, dadete detali za sekoja supstancija.   

2. Zakon za prevoz na opasni materii (Sl. List na SFRJ br. 27/90, 45/90, Sl. Vesnik na RM 
12/93) 

3. Spored Aneks 2 od dodatokot na upatstvoto 

4. Chemical Abstracts Service  
 

 

Vo PRILOG IV  daden e opis na surovinite, gorivata koi se koristat i 
proizvodite i me|uproizvodite.       
 
За производство на бетон основни материјали и суровини се: 
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- Цемент кој се носи од цементарница „Усје“ Скопје во автоцистерни, ги поседува 

потребните сертификати за квалитет и истиот се складира во силосите кои се 
цилиндрични. 

- Агрегат (сепариран песок и чакал) кој се носи од сепарациии во нашата земја и 
- Вода 

 
Агрегатот (сепарираниот песок) за производство на готовата бетонската смеса - 
бетонот е: 
 

- Фракција 0/4 мм 
- Фракција 4/8 мм 
- Фракција 8/16 мм 
- Фракција 16/32 мм 

 
Цементот од кој се произведува бетонот е произведен во АД Цементарница Усје-
Скопје, РС 15 p-45s. 

 
 

 Бетонерата работи на електричен погон – автоматски. Napojuvaweto so elektriчna 

energija e od elektriчnata mрежа од трафостаница од 250 KW и од сопствен агрегат 
за резервн напојување на инсталацијата. 
 
Складирањето на потребнитe суровини и материјали се врши во кругот на стопанскиот 
двор: 
 

- Агрегатот се складира во изградените боксови 
      - Цементот се складира во поставените силоси 
      - Водата за изработка на бетонската мешавина е бунарска од соптвена бушотина и 
од градскиот водовод. 
 
 
 

 
 
     
 Слика 7 и 8 Складишта за чување на суровините - агрегатот и бетонот 
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Меѓупроизводи во процесот на работа нема 
 
  Влезните суровини кои се употребуваат за производство на готов бетон во себе не 
содржат токсичност. 
     Транспорт низ цевки на цврсти, течни материи и мил – нема. 
 
 
 Потребната количина на суровини и материјали зависи од вкупната обезбеденост со 
работа. 
 
      Потребната количина на суровини и материјали зависи од вкупната обезбеденост 
со работа, а ориентационо моменталната и годишната количина на суровини е следна: 
 
 
      1. Цемент:            300 тони (моментално)                 4000 тони /годишно) 
 
      2. Агрегат          2000 м3 (моментално)                    18000 м3 (годишно) 
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V CVRST I TE^EN OTPAD 

 
 

Vo dolnata tabela vklu~ete go celiot otpad {to se sozdava, prifa}a za 
povtorno iskoristuvawe ili tretira vo ramkite na instalacijata (dodadete 
dopolnitelni redovi po potreba).  
 
Во табелава подолу даден е целокупниот цврст оtpad {to se sozdava, прима, predava 
i prifa}a za povtorno iskoristuvawe ili tretira vo ramkite na Буља Транс 
Компани . 
Отпад од производниот процес не настанува. Од транспортот на сепарираниот песок 
на транспортните ленти до бетоњерката во која се подготвува готовиот производ-
бетонската смеса, испаѓаат некои мали количини од суровината. Тој сепариран агрегат  
повторно се собира и се враќа во процесот на производство.  
 
При таложењето на отпадната вода од миење на бетоњерката, со пумпа се враќа 
настанатата отпадна вода, истата вода постојано циркулира за иста намена - миење 
на бетоњерката. Поради начинот на работа со вртење на отпадната вода со пумпа, се 
избегнува настанување на отпадна вода од процесот и се влијае на заштеда на 
потрошувачката на вода. Многу мала количина на мил (покрупен и поситен) кој се 
исталожува во двата таложника кои се наоѓаат под постројката за подготовка на 
бетонот, соодветно бетонирани и направени да ги задоволат барањата да не понира 
отпадната вода во почвата, истотака се искористува за сопствени потреби во кругот на 
постројката или се враќа повторно во производството. 
 
Настанатиот отпад од хартија, метал, дрво, пластика и др. го превземаат субјекти за 
стопанисување со ваков вид отпад. Превземањето на овој цврст отпад иако се работи 
за мали количини се прави со договори. 
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Ref. 
br 

Vid na otpad/ 
materijal 

Broj od 
Evropskio
t katalog 
na otpad 

Koli~ina 

Prerabotka/ 
odlo`uvawe 

Metod i lokacija na 
odlo`uvawe Koli~ina 

po mesec 
[toni] 

Godi{na 
koli~ina 

[toni] 

1 

Otpad od агрегатот 
кој паѓа при 
транспортот од 
транспортната 
трака 

010409 - 150 м3 

Реупотреба 
со повторно 
враќање во 
производство 

Повторна употреба 
во производниот 
процес 

2 
Otpad od 
ambala`a - hartija 

- - - 

Vremeno 
skladirawe  
i povtorna 
upotreba 

Neupotreblivata 
hartija se prodava 
na ovlasteni 
firmi 

3 

Otpadno 
mineralno 
nehlorirano maslo 
za podma~kuvawe 
(od sopstvenite 
vozila) 

130205 - 0,01 
Prevzemaw
e od 
serviseri 

Predavawe na 
ovlastena firma 

4 

Otpadni olovni 
akumulatori (od 
sopstvenite 
vozila) 

160601 - 0,05 
Prevzemaw
e od 
serviseri 

Predavawe na 
ovlastena firma 

 

5 

Мил од таложење 
на отпадната вода 
од перење на 
мешалицата 

   
0,05 

Повторно 
внесување во 
производство 
како суровина 

 

 

  6 

Мешан комунален 
отпад 
(канцелариски 
отпад, хартија, 
отпад од 
вработените исл.) 

 

 

 

   200301 

  
 
2 

Ќе го 
превзема 
ЈКП 
(овластена 
фирма) со 
договор за 
превземање 

Привремено 
складирање на 
сопствено земјиште  
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Се врши селектирање на отпадот и негово класифицирање согласно Листа на видови 
на отпад и го складира отпадот на места предвидени за таа намена. Собирањето и 
транспортирањето на отпадот се врши со средства и опрема наменета за тоа. Отпадот 
се предава на правни или физички лица кои се овластени за вршење на дејност 
собирање и транспортирање на отпад. 

 
Политиката на  раководството во поглед на управување со отпадот е во насока на: 

 
 избегнување и во најголема мера на намалување на количеството на создаден 

отпад, 
 

 искористување на употребливите состојки од отпадот, 
 

 одржлив развој,  преку зачувување и заштеда на природните ресурси, 
 

 спречување на негативни влијанија на отпадот врз животната средина, животот 
и здравјето на луѓето, 

 
 висок степен на заштита на животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

 
Постапувањето со отпадот собирање, селектирање, складирање, отстранување,  

транспортирање, вклучувајќи го и надзорот над овие операции е во согласност со 
одредбите од Законот за управување со отпад и  Законот за животна средина 53/2005. 

 
Од активностите кои  се идентификуваат можат да настанат следните категории на 
отпад:  
 

 остатоци од производството (кои се употребуваат повтрно) или потрошувачката 
на производите 
 

 производи кои не ги задоволуваат пропишаните спецификации за квалитет 
 

 производи на кои им истекол датумот на користење 
 

 неупотребливи делови ( потрошени батерии, акумулатори) 
 

 канцелариски, комерцијални отпадоци и слично 

 
  



 

Barawe dozvola za usoglasuvawe so operativen plan 
Буља Транс Компани ДООЕЛ Боговиње 

21 

 

 

VI    EMISII VO ATMOSFERATA 

 
 
Prilo`ete lista na site to~kasti izvori na emisii vo atmosferata, vklu~uvaj}i i detali 
na kotelot i negovite emisii.  
Opi{ete gi site izvori na fugitivna emisija, kako na pr. skladirawe na otvoreno.   
 
Aplikantot e potrebno da posveti osobeno vnimanie na onie izvori na emisija koi sodr`at 
supstancii navedeni vo Aneks 2 od dodatokot na Upatstvoto. 
 
 
 

ODGOVOR 

 
 
 
Vo instalacijata na Була Транс Компани, Боговиње nema parni kotli ili 
sli~ni uredi koi se vo upotreba taka {to vo ovoj del tabelata ne treba da se 
popolnuva.  
 
Samo za kotli so mo}nost pove}e od 250 kW, malite kotli se isklu~eni. 
 

Kapacitet na kotelot                 

Proizvodstvo na parea: 

Termalen vlez: 

 

0  -    kg/~as 

 MJ/kg            kWh 

Gorivo za kotelot                                        

Tip: jaglen/nafta/LPG)/gas/biomasa itn. 

Maksimalen kapacitet na sogoruvawe 

Sodr`ina na sulfur: 

 

Mazut 

  kg/~as 

 % 

NOx   mg/Nm
3 

pri (0oC. 3% O2(Te~nost ili gas), 

6% O2(Cvrsto gorivo) 

Maskimalen volumen na emisija m
3
/~as 

Temperatura o
C(min) 

o
C(min) 

Periodi na rabota   ~as/den                ~as/den                

 
 

 

Imaj}i predvid deka za proizvodniot proces se koristat минерални суровини, 
сепариран песок – агрегат, а процесот на работа се одвива исклучиво со електрична 

енергија, поради што не постојат точкасти извори на емисии во атмосферата (котел и 
негови емисии). Единствено во технолошкиот процес mo`eme da konstatirame deka 
kako fugitivni emisii vo atmosferata можат да се појават: 
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- Pra{ina, koja se pojavuva za vreme na transport i istovar na суровината во 

просторот за складирање во работниот круг. Koli~estvoto na pra{ina se 
zgolemuva vo su{niot period.  

 

- Fugitivni emisii na pra{ina od platformite za skaldirawe непосредно 

пред ставање на суровината во технолошкиот процес. 
 

- Otpadni gasovi koi se osloboduvaat pri rabota na возилата за 

манипулација и  transportnite vozila, no vo ovoj slu~aj stanuva zbor 
za mnogu mala emisija vo `ivotnata sredina.  

 
- Фugitivni emisii vo atmosferata  не се појавуваат при утовар на готовиот 

производ, бидејќи тој дирекно од инсталацијата за производство на готова 
бетонска смеса, со затворен систем се става во миксери кои го носат до 
корисникот-купувачот . 

 

Fugitivnata pra{ina od surovinite ne e nitu mehani~ki, nitu hemiski 
agresivna, kako za `ivotnatа sredina, taka i za lu|eto.  
 
Sepak se prevzemaat posebni merki so cel spre~uvawe na fugitivnite emisii.  
 
So cel spre~uvawe na fugitivnite emisii se prevzemaat slednite merki: 
 

- Зелен појас околу приемниот дел 
 

- Prskawe na просторот за прием на суровината so voda pri istovar и утовар. 

 
- Redovno ~istewe na pogonite i platformite za skladirawe so i prskawe 

na istitite so voda. 
 
Бидејќи целиот процес на работа се одвива со електрична енергија, НЕ постојат 
никакви точкасти извори на емисии во атмосферата, нема котли ниту пак оџаци кои би 
емитувале било кави супстанци во атмосферата. 
 
Сите машини се на електричен погон, поради тоа не постојат точкасти извори на 
емисии во атмосферата (котел и негови емисии). 

 
So Pravilnikot za kriteriumite, metodite i postapkite za ocenuvawe na 
kvalitetot na ambientniot vozduh se propi{uvaat: kriteriumite, metodite i 
postapkite za ocenuvawe na kvalitetot na ambientniot vozduh vo odnos na 
sulfur dvooksid; azot dvooksid; azotni oksidi; suspendirani ~esti~ki do 10 
mikrometri; olovo; benzen; jaglerod monooksid i ozon. 
           
 So ogled na toa {to proizvodstvoto  ne e povrzano so rabota na pe~ki na 
cvrsto gorivo, nafta ili priroden gas i ne poseduva to~kast izvor na 
emisija na {tetni gasovi (oxak), aktivnostite vo ovoj deloven objekt mo`at 
da imaat isklu~ivo lokalno vlijanie vrz `ivotnata sredina. 
 
Greaweto е  со електрична енергија. Сite ma{ini, алати, опрема koi se upotrebuvaat 

vo досегашното proizvotstvoto се na struja taka {to proizvodstvoto nema nikakvo 
{tetno vlijanie na kvalitetot na vozduhot vo `ivotnata sredina. 

 
Во близина на локацијата каде што се врши подготовка на готовата бетонска смеса 
нема населени стамбени објекти, врз кои ќе влијаат издувните гасови од  
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механизацијата и возилата кои се користат за обавување на работите и работните 
активности. На магистралниот пат Тетово – Гостивар има голема фрекфенција на 
возила, така што издувните гасови од целокупната механизација, нема да имаат 
дирекно негативно влијание, т. е. се занемарливи во споредба со издувните гасови кои 
ги испуштаат големиот број возила кои сообраќаат на блискиот магистрален пат. 
 
Постројката за приготвување на готов бетон е од затворен тип и работи на електрична 
енергија (од системот на електрична енергија во нашата земја од трафостаница 250 
KW  и сопствен арегат за резервно напојување), така што нема никакви емисии на 
загадувачки супстанци во атмосферата. Производство на бетон се одвива во 
затворена постројка обезбедена со отпрашувачи кои не дозволуваат емисија на 
прашина  во атмосферата.  
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VI EMISII VO POVR[INSKI VODI I KANALIZACIJA 

 
 

Baratelot treba da navede  za sekoj izvor na emisija posebno dali se 
emituvaat supstancii navedeni vo Aneks II od Dodatokot na Upatstvoto. 
 

Potrebno e da se dadat detali za site supstanciii prisutni vo site emisii, 
soglasno Tabelite III do VIII od Uredbata za klasifickacija vodite (Sl. 
Vesnik 18-99). Treba da se vklu~at site istekuvawa na povr{inski vodi, 
zedno so vodite od do`dovi koi se ispu{taat vo povr{inskite vodi. 
   

Popolnete ja slednata tabela: 

 
 
 
Sledenite tabeli treba da se popolnat vo slu~aj na direktno ispu{tawe vo 
reki i ezera. 

To~ka na monitoring/ Referenci od Nacionalniot koordinaten sistem :  

 

 

ODGOVOR 

 
 
Буља Транс Компани, Боговиње vo proizvodniot proces ne sozdava te~en otpad, нема 
дирекни испуштања во површински води, ниту во канализација i  ne odlo`uva opasni 
materii koi mo`at da se kontaminiraat povr{inski vodi ili kanalizacijaта. Поради 
тоа пополнување на табелите  не е применливо. 

 

                                                 
1
 Soglasno Nacionalniot koordinaten sistem 

Paramet
ar 

Pred tretirawe Posle tretirawe 

Ime na 
supstan 

cija 

Maks.  
Prosek   
na ~as 

[mg/l] 

Maks. 
Dneven 
prosek 

[mg/l] 

kg/den kg/god. Maks. 
prosek 
na ~as  

[mg/l] 

Maks. 
Dneven 
prosek 

[mg/l] 

Vkupno 

 

 

kg/den  

Vkupno 

 

 

kg/god. 

Identitet 
na 

recipientot 

 [6N;6E]
1
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To~ka na monitoring/ Referenci od Nacionalniot koordinaten sistem:  
 Parametar Rezultati  

(mg/l) 
Normalen 
analiti~ki 
opseg 

Metoda/ 
tehnika na 
analiza 

 Datum Datum Datum Datum 

Nikel Ni       

Kalium  K       

Natrium Na       

Sulfat SO4       

Cink Zn       

Vkupna bazi~nost 
(kako CaCO3) 

      

Vkupen organski jaglerod 
TOC 

      

Vkupen oksidiran azot TON       

Nitriti NO2       

Nitrati NO3       

Fekalni koliformni 
bakterii vo rastvor ( /100ml) 

      

Vkupno bakterii vo rastvor  
( /100ml) 

      

Fosfati PO4       

 
 
Во технолошкиот производен процес  во Буља Транс Компани, Боговиње вода се 
употребува, само така што се вградува како суровина во готовиот производ-бетонската 
смеса. Воопшто нема испуштање на вода од технолошкиот процес. Вода која се 
упоребува за санитарни потреби, хигиена на дворот, објектите, вработените и сл. се 
испушта во канализационен систем. Отпадната вода во постоечката инсталација 
(сanitarna отпадна вода) celosno se ispu{ta preku цевки во канализационен систем 

на одвод на отпадни води. Oвие оtpadni vodi vo stabilen re`im na rabota ne 
sodr`at toksi~ni materii i spa|aat vo kategorija na komunalni otpadni vodi 
koi bez tretman smeat da se ispu{taat vo sistem za kanalizacija.  
 
При манипулација – истовар на суровината и утовар, привремено одложување, 
складирање, се користи вода за прскање, навлажнување на работниот круг, со цел  

Parametar Rezultati  
(mg/l) 

Normalen 
analiti~ki 
opseg 

Metoda/tehnika 
na analiza 

 Datum Datum Datum Datum 

pH       

Temperatura       

Elektri~na provodlivost S       

Amoniumski azot NH4-N       

Hemiska potro{uva~ka na 
kislorod 

      

Biohemiska potro{uva~ka na 
kislorod 

      

Rastvoren kislorod O2(r-r)       

Kalcium Ca       

Kadmium Cd       

Hrom Cr       

Hlor Cl       

Bakar Cu       

@elezo Fe       

Olovo Pb       

Magnezium Mg       

Mangan Mn       

@iva Hg       
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намалување и целосно спречување  настанување на прашина од овој вид активности. 
Ваквата вода не е отпадна туку се впива во почвата. Како што веќе го опишавме 
технолошкиот процес кој се одвива во Буља Транс Компани, за производство на готова 
бетонска смеса целата вода се вградува во производот, само отпадна вода во многу 
мали количини единствено настанува при повремено перење на мешалицата. Меѓутоа 
таа отпадна вода никаде не се испушта, туку се таложи и со пумпи се враќа во 
процесот. Производниот процес во компанијата е така поставен да не постои никакво 
загадување на животната средина и заштеда на суровини. 
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VII EMISII VO PO^VA 

 

 
Opi{ete gi postapkite za spre~uvawe ili namaluvawe na vlezot na zagaduva~ki 
materii vo podzemnite vodi i na povr{inata na po~vata.. 
 

Potrebno e da se prilo`at podatoci za poznato zagaduvawe na po~vata i podzemnite 
vodi, za istorisko ili momentalno zagaduvawe na samata lokacija ili podzemno 
zagaduvawe.  
 
 

 

ODGOVOR 

 
 
 

Буља Транс Компани ДООЕЛ Боговиње ne sozdava otpad so koj bi se 
kontaminirala  po~vata. 
При манипулација – истовар на суровината и утовар, привремено одложување, 
складирање, се користи вода за прскање, навлажнување на работниот круг, со цел 
намалување и целосно спречување  настанување на прашина од овој вид активности.  
 
Ваквата вода не е отпадна туку се впива во почвата. Таа вода со која се прска 
работниот круг за да не дојде до настанување на прашина од работењето, е чиста 
вода и единствена цел и е заштита на воздухот во работниот круг од прашина која 
настанува при манипулација. 
 
Никакви други видови на емисии во почва не постојат. Таложниците во кои се собира и 
пречистува отпадната вода од миење на мешалката се бетонски, прописно изградени и 
на тој начин е обезбедено несакано продирање на отпадната вода и милта во почвата. 
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VIII  ZEMJODELSKI I FARMERSKI AKTIVNOSTI 

 
 

Vo slu~aj na otpad od zemjodelski aktivnosti ili za zemjodelski nameni, vo 
slednata tabela treba da se opi{at prirodata i kvalitetot na supstancijata 
(zemjodelski i nezemjodelski otpad) {to treba da se rasfrla na zemji{te 
(efluent, mil, pepel), kako i predlo`enite koli~estva, periodi i na~ini na 
primena (pr. cevno ispu{tawe, rezervoari).    
 
 
 

ODGOVOR 

 
 
 

Буља Транс Компани ne vr{i nikakva zamjodelska aktivnost, farmerska, 
prehrambena, nitu bilo kakva dejnost  bliska so spomenatite. Spored toa nema 
sozdavawe na otpad koj treba da se rasfrla po po~vata. Следната табела поради 
тоа што нема никакви земјоделски и фармерски активности неможе се пополнува. 

 

Identitet na povr{inata  

Vkupna povr{ina (ha)  

Korisna povr{ina (ha)  

Kultura  

Pobaruva~ka na Fosfor (kg P/ha)  

Koli~estvo na mil  
(m

3
/ha) 

 

Proceneto koli~esto Fosfor vo 
milta rasfrlena (kg P/ha) 

 

Volumen {to treba da se aplicira 
(m

3
/ha) 

 

Apliciran fosfor  (kg P/ha)  

Vk. koli~estvo vnesena mil (m
3
)  
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IX BU^AVA, VIBRACII I NEJONIZIRA^KO ZRA^EWE 

 
 

Lista na izvori (ventilacija, kompresori, pumpi, oprema) nivna mestopolo`ba 
na lokacijata (vo soglasnostso lokaciskata mapa), periodi na rabota (cel den 
i no} / samo preku den / povremeno). 
 
 

ODGOVOR 

 
 
 
Glavni izvori na bu~ava na lokacijata при одвивање на технолошкиот процес може 

да преставуваат: 
  

1. Транспортните возила и возилата за манипулација во работниот круг  
2.  Мешалката за подготовка на бетонската смеса 

 
 Мешалката е опремена со посебни уреди за амортизација на ударите на лопатките и 
ги поседува сите потребни сертификати и докази дека работи согласно важечките 
стандарди и легислативи. 
 
Работните активности во кругот на бетоњерката се одвиваат во современи системи за 
производство, снабдени со додатоци за пригушување на бучавата која настанува од 
нивното работење. Целата основна и помошна опрема во производство е набавена од 
реномирани производители и ги поседува сите потребни сертификати кои покажуваат 
дека опремата е произведена и работи согласно дозвоените норми за овој тип на 
дејности. Единствено некакво влијание во поглед на бучавата имаат транспортните 

средства и другата помошна механизација во работниот круг.   
 
Иnstalacijata е оддалечена од населеното место, ниту пак во близина nema никаков 

друг objekt na kogo vakva pojava bi mu vlijaela {tetno. Vo blizinata do 
instalacijata nema objekti kako bolnici, gradinki, {koli, teatri i sli~no na 
koi bu~avata i drugite vlijanija bi deluvale {tetno.  
 
Најблиски објекти на бетонската база се железничката пруга од едната страна и 
магистралниот пат Тетово – Гостивар од другата страна. Позадинската бучава и без 
постоењето на бетонската база на Буља Транс Компани во овој дел е голема, така што 
активностите кои се обавуваат во работниот круг немаат ниакво влијание во околината на 
бетоњерката. Постојаното движење на возилата на патот и околните дејност 
предизвикуваат неспоредливо поголема бучава во околината.  
 
Целата оваа состојба покажува дека дејностите кои се вршат во инсталацијата не 
влијаат негативо во поглед на бучавата на животната средина. Од сето горенаведено: 
локацијата, утврдената состојба на терен  со приложените слики во елаборатов, кои ги 
прикажуваат активностите, суровините кои се користат и опишаниот начин на изведба 
на сите технолошки процеси во покажува дека  нема негативно влијание во поглед на 
бучавата. 
 

Ne postojat izvori na nejonizira~ko zra~ewe (toplina ili svetlina). 
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XI    TO^KI NA MONITORING NA EMISII I ZEMAWE PRIMEROCI 
    

 

 

Opi{ete go monitoringot i procesot na zemawe na primeroci i predlo`ete 
na~ini na monitoring na emisii za voda, vozduh i bu~ava. 
 
 
 

ODGOVOR 

 
 
 

Буља Транс Компани ne sozdava emisii od svoeto rabotewe. Edinstveno treba 
da vr{i monitoring na potro{uva~kata na elektri~na energija koja e glavna 
stavka na tro{ocite. 
 
Popolnete ja slednata tabela: 
 

Parametar Frekfencija na 
monitoring 

Metod na 
zemawe na 
primeroci 

Metod na analiza/tehnika 

  Потрошувачка на 
енергија 

3-6 месеци  Пратење на количината на 
потрошената електрична 
енергија 

  
  

  
  

 
 
 
Од досегашната анализирана и елаборирана состојба со емисиите од бетонската база 
Була Транс Компани ДООЕЛ согледавме дека не постојат никакви емисии.  
 
Сите машини и опрема работат со електричен погон, не постојат точкасти извори на 
емисии во воздух. Механизацијата и возилата се современи со потребните дозволи за 
користење.  
 
Поради тоа што целата технолошка вода се вградува во готовиот производ, а 
единствената мала количина на отпадна вода која се создава од перење на 
мешалката, се таложи и потоа пречистена се врти постојано со пумпа  до повторна 
употреба во производот. На тој начин нема емисија на отпадна вода и со тоа не постои 
никаква опасност од загадување на околните води и почва. 
 
 
Близината на магистралниот пат и железничката пруга, оддалеченоста на стамбени 
објекти и работење со сертифицирана опрема од докажани производители, 
овозможува да не постои негативно влијание на бучавата од работењето на 
бетонската база. 
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Користењето на сепариранио песок (агрегатот) кој испаѓа од транспортните ленти во 
занемарливи колчини и негово враќање пак во производниот процес исто така 
овозможува заштеда на суровини и позитивно влијание во поглед на тоа што не 
настанува цврст отпад од производство. 
 
 Талогот кој останува при таложење на отпадната вода исто така се враќа во 
производство или се користи за средување на сопствениот работен простор и на тој 
начин исто така се влијае на заштеда на суровина и се избегнува можноса на 
настанување на отпад.  
 
Поради целата состојба која е детално елаборирана во предходните поглавја, 
предлагаме дека не е потребен никаков вид на мониторинг, освен мониторинг на 
можностите за намалување на потрошувачката на електрична енергија. Со 
намалување на потрошувачката на електрична енергија се заштедуваат средства. 
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XII    OPERATIVEN PLAN 
 

 

 

 

Operatorite koi podnesuvaat barawe za dozvola za усогласување so 

operativen plan prilo`uvaat predlog-operativen plan spored ~l. 134 od 
zakonot za `ivotna sredina (Sl. V. RM 53/05). 
 
 

ODGOVOR 

 

Брзиот економски и индустриски развој на светот денес претставува појава која се 
поинтензивно ја загрозува човековата околина. Појавата на загрозување и деградација 
на човековата работна и животна околина се манифестира преку различни форми како 
загадување на воздухот, водата и  почвата, нерационално и неадекватно трошење на 
приодните ресурси.  

Законот за животна средина предвидува надзор над објектите техничко-технолошки                 
решенија за намалување или спречување на загадувањето. Врз основа на проценката 
на загрозеност на почвата, воздухот и водата, а имајќи ја во предвид природата на 
дејноста ги предложуваме следните мерки за заштита на животната средина: 

1. Подигање на свеста на вработените за заштита на животната средина и 
имплементирање на систем за заштита на животната средина согласно барањата на 
стандардот                    ISO 14001: 2004, а со тоа и зголемување а нивото на нашата 
фирма во подобар однос кон животната средина, преставување и покжување на тоа 
пред другите 

2. Иако Буља Транс Компани според  Законот за управување со отпад, не спага во фирми 
задолжени да изготвуваат програма за упавување, сепак со цел позитивен однос кон 
животната средина и придонес кон зголемување на свеста на нашите компании кон 
грижа за неа, се препорачува да се изготви програма за управување со отпадот  во која 
посебно ќе се посвети внимание на начинот на сепарирање на отпадот, ќе се 
дефинираат мерки и активности за намалување на количеството на создадениот отпад 
и други мерки согласно овој закон. 

 
3. Се прави детална анализа за  ризиците кои можат да се појават при извршување на 

работните обврски, како и по престанок на работните обврски . Анализата се однесува 
и на  услови кои неможат точно временски да се одредат, но можат да се предвидат  
несаканите појави (пожар, ниски, високи температури, громови, и слично). 
Идентификувањето на ризиците  ја извршува тимот за справување со непредвидени 
ситуации. За реагирање во вонредна состојба е предвидено да располага со соодветен 
број на ПП апарати соодветно распределени низ инсталацијата. 

 
 

 



 

Barawe dozvola za usoglasuvawe so operativen plan 
Буља Транс Компани ДООЕЛ Боговиње 

33 

Се препорачува континуиран мониторинг над исправноста на опремата за 
постапување во случај на вонредна состојба, како и периодична симулација на 
подготвеност за реагирање на вработените во вонредна состојба согласно изготвениот 
план за постапување во вонредна состојба. 

 

Инсталациите се произведени согласно важечките стандарди за ваков вид на 
инсталации, а во околината на постројките не постојат стамбени објекти, каде би 
можело да се предизвикаат негативни влијанија. 
 
 

1. Предвидена дата за почеток на реализација: Постројката е пуштена во работа, 
а  почетокот на нови инвестиции во зголемување на капацитетот со друга 
планирана инсталација зависи од повеќе фактори меѓу кои и финансиските 
средства. 

 
2. Предвидена дата за завршување на активноста: Непрекинато 

 
3. Вредност на емисии за време на реализацијата: остануваат истите вредности 

како и во Барањето за Б интегрирана еколошка дозола / усогасување со 
оперативен план. 

 
4. Вредности на емисии по реализација на активноста (услови): Исти вредности на 

емисија остануваат како во Барањето за Б интегрирана еколошка дозвола/ 
усогасување со оперативен план. 

 
5. Влијание врз ефикасноста (промена на потрошувачка на вода, суровини): Нема 
 

 
6. Ќе се водат записи од мониторингот од производниот процес кои ќе можат да се 

достават на барање на овластени институции. 
 

7. Одржувањето на целокупниот машински и возен парк, сите постројки ќе го врши 
овластена институција во сопствените простории соодветни за таа дејност. 
Сите активности кои се потребни за одржување на постројката на самото место, 
ќе се изведуваат од страна на овластената институција со која ќе се се направи 
договор за соработка, согласно барањата и законите за вршење на такви 
активности. Во делот на мерки за подобрување посебно е важно регулирање на 
одржувањето на возилата, машините и постројките. 
 
 

 
Podobruvawe na energetskata efikasnost 
 

Vgraduvawe na uredi za optimizacija na potro{uva~ka ne elektri~na 

energija  

- Vgraduvawe na {tedlivi svetilki 

- Fizibiliti studija za mo`no finansirawe vo alternativni izvori 

za proizvodstvo na elektri~na energija. 

Elektronskata regulacija na motorite za mашините }e ovozmo`i za{tedi na 

elektri~na energija do 30 %.  

Vgraduvaweto na {tedlivi svetilki mo`e da donese za{tedi na elektri~na 

energija za osvetluvawe do 80%. 
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Mo`noto finansirawe vo нови alternativni izvori na elektri~na energija 

mo`e da obezbedi energija za sopstvenite potrebi po duri i za proda`ba. 

 

So namaluvaweto na potro{uva~kata na elektri~na energija }e se ovozmo`i 

indirektno namaluvawe na emisiite vo vozduh kaj elektro energetskite 

kapaciteti vo Makedonija.  

 

Instalacijata raboti neprekinato 8 do 16 ~as na den, 12 meseci vo godinata, 

so isklu~ok na mali zastoi za popravki, zamena na delovi, izmeni i 

modernizacija. Vrabotenite se posebno obu~eni za bezbedno rabotewe, 

kvalitetno proizvodstvo, za~uvuvawe i unapreduvawe na `ivotnata sredina 

i spravuvawe so nesekojdnevni situacii.  

 

Rakovodstvoto i site vraboteni se svesni za vlijanieto vrz `ivotnata 

sredina i zdravjeto i pravat napori za nadminuvawe na problemite i 

rabotewe spored va`e~kite propisi i normi. 

Фирмата }e go kontrolira realiziraweto na sekoja merka za unapreduvawe na 

`ivotnata sredina i preku liceto nadle`no za `ivotnata sredina }e ja 

izvestuva lokalnata samouprava.  

 Izvestuvaweto }e se vr{i so pi{an izve{taj iли telefonsko javuvawe do 

nadle`niot organ vo lokalnata samouprava.  

 Monitoringot na vlijanijata za `ivotnata sredina }e se vr{i spored 

programata i planot za monitoring i merewa, 

 Merewata na merlivite parametri }e se vr{i  vo laboratorija na 

specijalizirana firma, a nemerlivite }e se kontroliraat vizuelno ili }e 

se vr{i procenka spored priznati metodi.  

 Dokumentite so rezultatite od izvr{enite merewa }e gi ~uva menaxerot 

za `ivotna sredina. Istite }e bide dostapna za inspekciskite slu`bi.  
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XIII    SPRE^UVAWE HAVARII I REAGIRAWE VO ITNI SLU^AI 

 
 
Opi{i gi postoe~kite ili predlo`enite merki, vklu~uvaj}i gi procedurite za itni slu~ai, 
so cel namaluvawe na vlijanieto vrz `ivotnata sredina od emisiite nastanati pri nesre}i 
ili istekuvawe. 
Isto taka navedete gi prevzemenite merki za odgovor vo itni slu~ai nadvor od normalnoto 
rabotno vreme, t.e. no}no vreme, vikendi i praznici. 
Opi{ete gi postapkite vo slu~aj na uslovi razli~ni od voobi~aenite vklu~uvaj}i pu{tawe 
na opremata vo rabota, istekuvawa, defekti ili kratkotrajni prekini. 

  

 

ODGOVOR 

 
 
 

Soglasno ~len 145 od Zakonot za `ivotna sredina (Sl.vesnik br.53/05), sekoe 
pravno i fizi~ko lice, koe e sopstvenik ili vr{i dejnost vo proizvodstven, 
transporten ili sistem za skladirawe vo koj se prisutni opasni supstancii 
vo koli~estva pogolemi ili ednakvi na propi{anite grani~ni vrednosti 
(pragovi), opredeleni so propis od stavot (2), e dol`no: 
 
- da gi prevzeme site merki neophodni za spre~uvawe na havariite i za 
ograni~uvawe na nivnite posledici vrz `ivotnata sredina i vrz `ivotot i 
zdravjeto na lu|eto propi{ani so ovoj zakon i 
 
- za prevzemenite merki da go izvestuva organot na dr`avnata uprava 
nadle`en za rabotite od oblasta na `ivotnata sredina. 
 
Od druga strana, vo odnos na iskopot na surovina, soglasno ~len 146 od 
Zakonot za `ivotna sredina, odredbite za spre~uvawe i kontrola na 
havarii, vo prisustvo na opasni supstancii, ne se odnesuva na 
ekstraktivnite industriski dejnosti, odnosno vo slu~ajov, ne se odnesuvaat 
na istra`uvawe i eksploatacija na mineralnite surovini, bidej}i toa 
pra{awe e uredeno so podeben zakon, Zakon za mineralni surovini 
(Sl.vesnik na RM br.24/07). 
 
 
Dostavuvawe na informacii do nadle`niot organ 

 

Vo slu~aj na havarija, soglasno ~len 151 od Zakonot za `ivotna sredina 
(Sl.vesnik br.53/05), rakovodstvoto zaedno so liceto nadle`no za 
pra{awata vo vrska so `ivotnata srednina, }e dostavi izve{taj do organot  

 

na dr`avnata uprava nadle`en za rabotite od oblasta na `ivotnata 
sredina-gradona~alnikot na op{tinata, so slednite podatoci: 

 

1) okolnostite vo koi se slu~ila havarijata 
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2) prisutnite opasni supstancii za vreme na i posle havarijata 

3) podatocite potrebni za procenuvawe na posledicite po zdravjeto na 
lu|eto i po `ivotnata sredina, do koi do{lo kako rezultat na 
havarijata i 

4) prevzemenite vonredni merki 

So ogled na aktivnostite koi se odvivaat na lokacijata, pri proizvodstvo, 
mo`nite havarii i {tetnite vlijanija koi mo`e da se pojavat pri ovие 
aktivnost se vo mnogu mal procent.  
 
Prvenstveno, so izborot na tehnologijata i opremata, ovozmo`eno e pojavata 
na havarii i incidenti i vremenski i prostorno da bide svedena na minimum. 
 
Od postoeweto, ne se slu~il incident ili havarija koja {tetno bi vlijaela 
na `ivotnata sredina. 
 
Vo tehnolo{kiot proces, ne se upotrebuvaat surovini i repromaterijali ~ie 
{to nivo vo otpadnata voda, vozduhot i po~vata {tetno bi vlijaelo i bi ja 
prekora~ile maksimalno dozvolenata koncentracija. 

 
So cel da se identifikuvaat mo`nite incidenti i havarii i da se postigne 
eliminirawe  na zagaduvaweto i opasnosta po `ivotnata sredina, 
prevzemeni se slednite aktivnosti: 

Identifikuvani se potencijalnite incidenti i vonredni situacii: 
 

- incidenti pri voobi~aenite rabotni aktivnosti 
- incidenti pri odr`uvawe na opremata i objektite 
- industriski havarii 
- elementarni nepogodi (poplava, zemjotres i sl.) 

 
1. Izraboten e spisok na potencijalni incidenti i vonredni situacii 

 
2. Izraboten e Plan za reagirawe pri potencijalni incidenti i 

vonredni situacii 
 

3. Сe  употребуваат pravilnici za: 
 

- PRAVILNIK za bezbednost i zdravje pri rabota na vrabotenite 
PRAVILNIK za za{tita i spasuvawe  

- PLAN za za{tita i spasuvawe od prirodni nepogodi, epidemii i drugi 
nesre}i na vrabotenite, sredstvata i materijalnite dobra  

- PRAVILNIK za li~na za{titna oprema pri rabota na vrabotenite  
- PRAVILNIK za bezbednost i zdravje pri upotreba na opremata za 

rabota                             
 

 
4. Zapoznavawe na vrabotenite so potencijalnite incidenti i 

vonredni situacii i planot za reagirawe pri incidentite i 
vonrednite situacii 
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Vrabotenite se zapoznati so potencijalnite incidenti i vonredni situacii 
i so planot za reagirawe pri incidentnite situacii.  
 
Kako preventivna merka e opfateno postavuvaweto na lesno voo~livi 
prigodni tabli ili drugi znaci za zabrani i predupreduvawa, so natpisi ili 
crte`i koi informiraat za opasnostite i zabranetite postapki. 

 
Potrebno e preiodi~no preispituvawe i kade {to e potrebno povtorno 
razgleduvawe na postapkite za itni podgotovki i havarii, osobeno posle 
slu~aj na nesre}a ili itni situacii. 
  

Постројката работи  24 часа, кога има потребна обезбеденост со суровини и други 
неопходни дејности за непречено одвивање на производството.  
 
 На самата постројка има чуварска служба која во периодот кога постројката не работи 
е одговорна за безбедноста на истата. 
 
Кругот каде се сместени машините е осветлен во текот на ноќните часови. 
       
Не постои голема опасност од пожар на постројката но истата е снабдена со 
потребните противпожарни апарати за гасење на почетен пожар кој евентуално може 
да се случи. 
 

Постои UPATSTVO za odnesuvawe vo slu~aj na po`ar: 
 

Vo slu~aj na po`ar, treba vedna{ da se sprovedat merki za 
lokalizirawe i spre~uvawe na {ireweto na po`arot na sledniot na~in: 

 

 Da se isklu~i glavniot prekinuva~ za elektri~na energija; 

 Da se alarmiraat vrabotenite i da se pristapi so gasnewe na 
po`arot so pomo{ na opremata koja e na raspolagawe (PP aparat, 
pesok, itn.) 

 Dokolku po`arot ja nadmine mo`nosta za kontrola, preku 
telefonskiot broj 193 se alarmira protivpo`arnata slu`ba.  

 Vo slu~aj na dopir na preparat-PESTICIDI so ko`ata, izmijte 
go mestoto so ~ista voda i javete se vo bolnica! 

 Vo slu~aj na simptomi na truewe (~uvstvo na slabost, bolka vo 
`eludnikot, pospanost i dr.) se predizvikuva povra}awe so 
piewe na solena voda, i primena na propi{anite merki za 
za{tita dadeni vo upatstvotot za koristenje na preparatot. 

 Zatrueniot vedna{ se nosi vo bolnica ili se povikuva Brza 
pomo{ na telefonskiot broj 194. 

 
За спречување на хавариии и реагирање во итни случаи пропишани се следниве 
мерки:  
 
 

- на видно место истакнато е предупредување за можните опасности на 
одредени работни места. 

 
- се вршат периодични прегледи и испитување на орудијата за работа и 

инсталациите согласно законските прописи и визуелно пред секое отпочнување  
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со работа на местата каде постои причина за настанување на повреди се врши 
проверка 

 
- инсталациите и ел.моторите мораат да бидат прописно заземјени и заштитени 

од удар на ел.струја 
 
- сите ротирачки делови од уредот да бидат обележани и заштитени со браници 

 
- сите вработени кои непосредно се вклучени во процесот на работа се 

запознаени и обучени од аспект на заштитните мерки. 
 

-   се изработат планови за итни случаеви. Ова бара редовни обуки за итни 

случаеви. 

 

-   да се складираат супстанции кои се опасни за водата на исправен начин  во 

согласност со соодветната регулатива и техничките стандарди кои се во сила. 

 

- да се спроведуваат мерките за заштита од прашината, што е елаборирано со 

описите на технолошкиот процес. 

 

- да се превземат пропишаните мерки за редовно одржување на машините, 

возилата и алатите во инсталацијата преку договор со овластена институција 

која ќе ги врши потребните активности согласно важечките закони на РМ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nepredvidliva 
situacija 

Predlog merki za nivno odstranuvawe / spravuvawe 
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PO@AR 

Фирмата raspolaga so sredstva za gasewe koi se rasporedeni 
vo razli~ni delovi vo objektot.  
Del od objektite raspolagaat so priklu~oci za tehnolo{ka 
voda koi vo slu~aj na po`ar se nameneti da se koristat kako 
hidranti koi redovno se kontroliraat i odr`uvaat vo 
ispravna sostojba. 
Vrabotenite se educirani za spravuvawe so po`ar. 

ZEMJOTRES 

Objektite se vo podra~je koe nema istorija na zemjotresi. 
Objektite se od cvrsta gradba i dosega ne poka`ale nekoi 
promeni predizvikani od zemjotresi koi do sega se slu~ile.  
Vo slu~aj da dojde do zemjotres mo`e da dojde do pojava na 
po`ar. 

POPLAVA 

Vo okolinata na fиrmata ne postoi reka koja mo`e da 
predizvika poplava.  
Mo`nosta za nastanuvawe poplava vo objektite od pregolemi 
koli~ini na atmosferska voda e mala, no za sekoj slu~aj se 
prevzemeni potrebnite merki za namaluvawe na {tetite. 

UDAR OD GROM Site objekti se pokrieni so gromobranska i strujna za{tita.  

LIZGAWE NA 
ZEMJI[TETO 

Lizgaweto na zemji{teto ne pretstavuva opasnost za 
funkcioniraweto  
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XIV         REMEDIJACIJA, PRESTANOK SO RABOTA, POVTORNO 
ZAPO^NUVAWE SO RABOTA I GRI@A PO PRESTANOK NA 
AKTIVNOSTITE 

 

 

Opi{ete gi postoe~kite ili predlo`enite merki za namaluvawe na 
vlijanieto vrz `ivotnata sredina po delumen ili celosen prestanok na 
aktivnosta, vklu~uvaj}i otstranuvawe na site {tetni supstancii.  

 
 

ODGOVOR 

 
 
Ќе ги  opi{еме aktivnostite {to operatorot planira da gi prevzeme vo 
slu~aj na prestanok so rabota. 
Za ekstremen slu~aj na zatvarawe na instalacijata, predlo`eni se merki so 
cel da se minimiziraat kratkoro~nite i dolgoro~nite efekti na aktivnosta 
vrz `ivotnata sredina po prestanok na aktivnosta na instalacijata. 

Во случај на делумен или целосен престанок на активностите кои се одвиваат 
потребно е да се превземат мерки за ублажување и отстранување на негативните 
влијанија кои може да се предизвикаат врз животната средина. 

Мерките кои се превземаат во случај на престанок на активностите кои се одвиваат во 
фабриката се сведуваат на целосно чистење на складишта, магацините - просторот во 
кој се складира основниот материјал. При размонтирање на постројката на 
инсталацијата, треба да се внимава тоа да се изврши целосно. При тоа посебно да се 
внимава на остатокот од машински делови, да се згрижат внимателно, така што нема 
да останат расфрлани делови кои не се потребни. Најважно е целокупното масло и 
слични хемикалии потребни за функционирање на постројката, да се соберат на 
соодветен начин и да се предадат во овластени институции.  

Никакви други негативни влијанија врз животната средина во случај на престанок на 
активностите кои се одвиваат не се очекува да се предизвикаат.  

Za ekstremen slu~aj na zatvarawe na instalacijata на predlo`eniте merki вo 

celост треба да се придржува за  da se minimiziraat kratkoro~nite i dolgoro~nite 
efekti na aktivnosta vrz `ivotnata sredina po prestanok na aktivnosta na 
instalacijata. 
 
Направен е оpis na predlo`enite merki za namaluvawe na vlijanieto vrz 
`ivotnata sredina po celosen prestanok na aktivnostite na instalacijata. 
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Во случај од потреба на рушење на постоечките градежни објекти во склоп на 
фабриката, целиот градежен шут кој ќе настане од тие активности да се збрине и 
депонира на пропишани депонии за градежен шут. 

Мерки кои ќе се превземаат во случај на престанок на активностите кои се одвиваат 
се: 

1. Целосно чистење на складишта, 
2. Целокупното масло, слични хемикалии и машински делови потребни за 

функционирање на постројката, да се соберат на соодветен начин и да се 
предадат во овластени институции 

3. Чистење на целокупниот настанат градежен шут на соодветен начин и негово 
отстранување на овластена депонија. 

Objektite na instalacijata se relativno novi i vo dobra sostojba. Ne se 

praveni procenki za toa kolkav bi bil rabotniot vek na objektite vo ovaa 

instalacija. Me|utoa, dokolku nastapat okolnosti pod koi }e bide neophodno 

da se napu{ti lokacijata, фирмата se obvrzuva da gi svede na minimum 

vlijanijata vrz `ivotnata sredina od svoeto rabotewe. Toa vklu~uva: 

- Iskoristuvawe na site surovini. Toa podrazbira navremena najava 

na prestanokot so aktivnostite za da se ovozmo`i ekvivalentna zaliha na 

materijali. 

- Otstranuvawe na bilo kakva hemikalija ili otpad skladirani na 

lokacijata. Sekoe maslo, sretstvo za podma~kuvawe ili gorivo koe }e se 

zatekne na lokacijata vo vreme na prestanokot so rabota }e bide otstraneto 

ili reciklirano preku soodvetni ovlasteni firmi. 

- Procesnata oprema }e bide o~istena, demontirana i soodvetno 

skladirana do proda`ba ili, ako ne se najde kupec, otstraneta ili 

reciklirana preku soodvetni ovlasteni firmi. 

- Zgradite (upravna zgrada, magacin i dr.) }e bidat temelno 

is~isteni pred napu{tawe. 

- Lokacijata i objektite na nea }e bidat ostaveni vo bezbedna 

sostojba i }e se odr`uvaat soodvetno ako se slu~i da bidat napu{teni za 

podolg vremenski period.  

- Objektite koi se nao|aat na lokacijata mo`at da se prenamenat 

otkako }e bide izvr{ena demonta`ata na opremata i ~istewe na prostoriite 

spored planot koj }e go podgotvi. Vo zavisnost od namerite na noviot 

sopstvenik istite mo`at da bidat prenameneti 
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Napravena e gruba presmetka kolku }e чинат aktivnostite za sproveduvawe 

na ~istewe локацијата на фирмата.  

Pregled na realizacija na aktivnostite od planot za ras~istuvawe i 
finansiraweto  

 
 

Aktivnost 
Potrebno vreme 

(denovi) 
Tro{oci za realizacija 

(EUR) 

1. Stopanski dvor  30 2000 

2. Mehanizacija 
7 1000 

3. Магацини 
60 2000 

4. Proizvoden pogon 
60 2000 

5. Upravna zgrada  7 1500 

6. Pomo{ni objekti 
(kancelarii,  portirnica,) 

7 1500 

7. Vkupno  10000 
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XV        REZIME BEZ TEHNI^KI DETALI  

 
 
Na ova mesto treba da se vmetne pregled na celokupnoto barawe bez 
tehni~kite detali. Pregledot treba da gi identifikuva site pozna~ajni 
vlijanija vrz `ivotnata sredina povrzani so izveduvaweto na 
aktivnosta/aktivnostite , da gi opi{e postoe~kite ili predlo`eni merki za 
namaluvawe na vlijanijata. Ovoj opis isto taka treba da gi poso~i i 
normalnite operativni ~asovi i denovi vo nedelata na poso~enata aktivnost.  
 
 
 

ODGOVOR 

 
 

 

 
Анализата на можни извори на загадување и понатамошната елаборација за 
евентуално влијание врз сите медиуми на животната средина (загадување на воздухот 
од  работа  на  апаратите, водоснабдувањето и карактризацијата на вкупните  отпадни  
води, како и вреднувањето и карактеризацијата на цврстиот отпад кој ќе се генерира  
во фабриката) се направени врз база на опишаните и очекувани активности и следната  
законска регулатива:   

 

 Законот за животната средина (Сл.весник  на РМ бр.53/2005 и измените и 
дополнувањата од Сл. Весник бр. 81/05, 24/07)  

 

 Закон за квалитет на амбиенталниот воздух  (Сл. весник на Р.М. 67/2004 и 92/2007) 
  

 Закон за водите, заштита на водите од загадување (Сл. весник 4/1998 и  19/2000, 
42/05, 46/06) 

 

 Закон за управување со отпад ( Сл. весник 68/2004 и 71/2004 ) 
 

 Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.весник на РМ  бр. 79/2007) 
 

 Закон за заштита при работа (Сл.весник на Р.М  бр. 13/1998 и 33/2000 и 29/2002)  
 

 Закон за безбедност и здравје при работа (Сл. весник на Р.М. 92/2007) 
 

 Правилник за критериумите, методите и постапките за оценување на квалитетот на 
амбиентниот воздух (Сл.весник на РМ  бр. 82/2006) 

 

 Правилник за максимално дозволените концентрации и количества и за други 
штетни материи што можат да се испуштаат во воздухот од одделни извори на 
загадување ( Сл. Весник 3/90-37) 
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 Правилникот за заштита и нормативите за заштита при работа на орудијата за 
работа и Правилникот за општи мерки за заштита при работа за работни и 
помошни простории (Сл.весник на СРМ бр.31/89 ) 

 

 Уредба за класификација на водите ( Сл. весник 18/99-1165 ) 
 

 Листа на видови на отпад ( Сл. весник 100/05) 
 

Во Барањево се опфатени сите домени на животната средина, анализирани се 
можните влијанија врз животната средина во сите фази на технолошкиот процес, 
даден е приказ на можните влијанија производниот процес врз квалитетот на 
животната средина, предложени се соодветни мерки за спречување и елимирање на 
можните штетни влијанија на животната средина на самата локација на  објектот и 
пошироката околина, се со цел заштита на животната средина.  

1 Op{ti informacii 

Buqa Trans Kompani DOOEL Bogoviwe e predmet na regulirawe 

preku B integrirana ekolo{ka dozvola/usoglasuvawe so operative 

plan. Poradi proizvodniot kapacitet taa se vbrojuva vo 

instalaciite od kategorija 3.3 od prilog  2 kon Uredbata za ISKZ: 

Stacionarni betonski bazi so vkupen kapacitet na silosite za 

betn pogolem od 50 m3 

2 Opis na tehni~kite aktivnosti 

Instalacijata ja so~inuvaat objekti za proizvodstvo i prate~ki 

objekti.  

Celokupniot tehnoloшki proces se odviva  so електрична енергија. 

Upravuvawe so instalacijata 

Organizacionata {ema na e napravena taka da mo`at site pra{awa 

vo vrska so celite i aktivnostite na kompanijata brzo, detalno i 

efikasno da se re{avaat. Sekoj ~len od firmata ima zadol`enija 

i odgovornosti. 

Upravitel 

Spored sistematizacijata, na ~elo na kompanijata e upravitel ~ii 

nadle`nosti i odgovornosti se precizno definirani.  
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Upravitelot e odgovoren za site aktivnosti vo firmata. Toj e odgovoren 

za sproveduvawe na biznis planot na firmata, za ispolnuvawe na 

obvrskite koi proizleguvaat od raboteweto na firmata kon dr`avata i 

delovnite partneri, za obezbeduvawe na materijalni resursi, se gri`i za 

~ove~kite resursi, za odnosite so lokalnata zaednica i ja zastapuva 

firmata. Upravitelot vo ~ija odgovornost se pra{awata vo vrska so 

`ivotnata sredina ima nekolku sorabotnici koi rakovodat so 

proizvodstvoto.  

Rakovoditel na Proizvodstvo   

Rakovoditelot na proizvodstvo  e odgovoren za upravuvaweto so 

procesot na proizvodstvo i za kvalitetot na proizvodite. Vo taa 

smisla toj e odgovoren za planiraweto na proizvodstvoto, 

odr`uvaweto vklu~uvajki gi i sistemite za namaluvawe, kontrola 

i tretman na emisiite, za bezbednosta na personalot i za 

transportot.  

Rakovoditel na odr`uvawe   

Rakovoditelot na odr`uvawe e odgovoren za ispravnosta na 

proizvodnite ma{ini od aspekt na ma{instvo, elektrika i merno 

regulacionata tehnika. Vo taa smisla toj e odgovoren za 

planiraweto na odr`uvaweto posebno na preventivnoto 

odr`uvawe.   

Пra{awata za `ivotnata sredina, vklu~uvajki gi i zdravjeto i 

bezbednosta му се задолженија на рakovoditelot na odr`uvawe . Toj e 

odgovoren i za sproveduvaweto na operativniot plan za 

usoglasuvawe. 

Monitoringot na celata oprema za namaluvawe na emisiite se 

odgovornost na menaxerot za `ivotna sredina. Osven toa toj e 

odgovoren za tekovna procenka na ekolo{kite performansi na 

instalacijata i za sproveduvawe na merki za podobruvawe na 

procesot kade {to }e bide potrebno. 
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Vo dodatok, тој под раководство на управителот  e odgovoren za 

podgotovka na planovi za itni slu~ai, spre~uvawe na havarii, kako 

i za obuka vo vrska so za{titata na `ivotnata sredina, zdravjeto i 

bezbednosta. Evidentiraweto na poplaki i istra`uvawata vo 

vrska so niv se isto taka negova odgovornost. 

3 Rakuvawe so surovini i pomo{ni materijali 

Surovini 

Zaradi nepre~eno odvivawe na procesot na proizvodstvoto vo 

objektite na instalacijata, surovinite se skladiraat spored 

prirodata na skladiraniot materijal. Skladovite (силосите за 

цемент) se pokrieni i zatvoreni.  Skladiraweto na surovini  vo 

silosi koi se povrzani so drugite delovi od proizvodstvoto so 

transportni mehanizmi.  

Proizvodi 

 Vo fabrikata osnoven готов proizvod е готовата бетонска смеса.  

Готовиот пroizvod se утовара дирекно во миксерите кои го транспортираат 

до купувачот. Готовиот производ-бетонот не се складира, туку веднаш 

штом се произведе се доставува до корисникот. 

Voda 

Vodata koja se koristi vo fиrmata e бунарска од сопствена 

бушотина и од водоводната мрежа. So site materijali koi se 

koristat ili se proizveduvaaт se postapuva spored propisi i 

preporakite na proizvoditelot.  

Goriva i drugi materijali 

Gorivo za vozilata na firmata ne se skladira vo fabrikata 

zaradi toa {to vo blizina ima benzinska pumpa, a lubrikantite i 

site potro{ni materijali koi se koristat za vozila i 
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 proizvodnite ma{ini se ~uvaat vnimatelno vo originalna 

ambala`a vo poseben prostor. Servisiraweto na vozilata e 

dovereno na servisni rabotilnici koi dotrajanite delovi kako 

akumulatorski baterii, stari dotrajani gumi, filtri za gorivo i 

maslo, staro maslo i nekoi delovi gi prevzemaat i prodavaat na 

ovlasteni firmi za trgovija i prerabotka na otpad. 

5. Cvrst i te~en otpad 

Napravena e lista na site vidovi otpad koj se sozdava vo spored 

evropskiot katalog na otpadi. Drugite otpadni materijali od 

mehanizacijata i vozilata gi prevzemaat serviseri koi gi 

prodavaat na firmi koi se ovlasteni za trgovija so takov vid na 

otpad. 

6. Emisii vo atmosfera 

So ogled na toa {to proizvodstvoto  ne e povrzano so rabota na 
pe~ki na cvrsto gorivo, nafta ili priroden gas i ne poseduva 
to~kast izvor na emisija na {tetni gasovi (oxak), aktivnostite vo 
ovoj deloven objekt mo`at da imaat isklu~ivo lokalno vlijanie vrz 
`ivotnata sredina. 

7. Emisii vo povr{inski vodi 

Vo procesot na proizvodstvo ne se sozdava te~en otpad ili nekoja 

materija so ~ie isturawe bi se zagadile povr{inskite vodi.  

8. Emisii vo po~va 

Не постојат никакви емисии во почва. Nema servisirawe na vozila i 

posebno se vnimava da ne se dozvoli istekuvawe na gorivo, maslo 

ili drug fluid {to bi ja zagadil po~vata a so toa i podzemnite 

vodi.  
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9. Bu~ava 

Instalacijata nema zna~itelni izvori na bu~ava. Fabrikata e 

locirana vo ruralna oblast i vo blizinata nema objekti na koi 

bu~avata bi im vlijaela na rabotata.   

10. Operativen plan 

Фирмата е разгледува и прави  планови за finansiski vlo`uvawa za 

проширување на дејноста – воведување нови дејности и технологии, 

podobruvawe na постоечките dejnostа, сепак таа se obvrzuva da gi 

ispolni barawata na integrirano spre~uvawe i kontrola na 

zagaduvaweto. Vo periodot do 2014 godina }e gi napravi site 

aktivnosti koi se predvideni spored operativniot plan. 

Aktivnostite se odnesuvaat na podobruvawe na energetskata 

efikasnost. 

11. Spre~uvawe na havarii i reagirawe vo itni slu~ai 

Пostojat rizici od havarii koi mo`at da imaat lokalni 

posledici. Takvi se osobeno po`ar i zemjotres, so ogled na 

lokacijata na instalacijata nema opasnosti od  poplava. 

Пostoi Pravilnik za za{tita od po`ar. 

12. Remedijacija, prestanok so rabota, povtorno zapo~nuvawe i gri`a po 
prestanok na aktivnostite 

Ne se praveni procenki za toa kolkav bi bil rabotniot vek na 

objektite vo ovaa instalacija. Me|utoa, dokolku nastapat 

okolnosti pod koi }e bide neophodno da se napu{ti lokacijata, 

таа se obvrzuva da gi svede na minimum vlijanijata vrz `ivotnata 

sredina od svoeto rabotewe. Toa vklu~uva: 

- Iskoristuvawe na site surovini. Toa podrazbira navremena 

najava na prestanokot so aktivnostite za da se ovozmo`i 

ekvivalentna zaliha na materijali. 
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- Otstranuvawe na bilo kakva hemikalija ili otpad 
skladirani na lokacijata. Sekoe maslo, sretstvo za 
podma~kuvawe ili drug fluid na lokacijata vo vreme na 
prestanokot so rabota }e bide otstraneto ili reciklirano 
preku soodvetni ovlasteni firmi. 

- Procesnata oprema }e bide is~istena, demontirana i 
soodvetno skladirana do proda`ba ili, ako ne se najde 
kupec, otstraneta ili reciklirana preku soodvetni 
ovlasteni firmi. 

- Zgradite }e bidat temelno is~isteni pred napu{tawe. 

- Lokacijata i objektite na nea }e bidat ostaveni vo bezbedna 
sostojba i }e se odr`uvaat soodvetno ako se slu~i da bidat 
napu{teni za podolg vremenski period.  

Objektite koi se nao|aat na lokacijata mo`at da se prenamenat otkako }e 

bide izvr{ena demonta`ata na opremata i ~istewe na prostoriite spored 

planot koj }e go podgotvi. 

So cel spre~uvawe/namaluvawe na vlijanietz vrz `ivotnata sredina, 
Овчеполка prevzema metodi i merki za namaluvawe na zagaduvaweto na 
`ivotnata sredina. 
 
Metodite koi se prevzemaat se slednite: 
 

o Za za{tita na `ivotnata sredina od emisija na pra{ina, pri suvo 
vreme se prevzema merka prskawe so voda na surovinata pri istovar, 
so cel spre~uvawe na fugitivnite emisii pri istovar i skladirawe  
na суровината, se prska so voda. 

o Prostorot za skladirawe na суровината - цемент e pokrien prostor, so 
{to se spre~uvaat fugitivnite emisii. 

o Pristapniot pat do fabrikata e tamponiran so {to se spre~uvaat 
emisiite na pra{ina pri transport. 

o Транспортните траки до мешалицата во industriskiot dvor, се покриени, so 
{to se sprе~uvaat emisiite od fugitivna pra{ina. 

o Za drenirawe na atmosferskite vodi od industriskiot dvor, 
napraveni se soodvetni kanali za drenirawe. 

o So cel da se izbegnat i navremeno da se otstranat mo`nite defekti, 
se vr{i postojana kontrola na машините, алатите и постројката. 

o Se vr{i postojana kontrola na vozilata, ma{inite i opremata, 
odnosno na ispravnosta na nivnite rezervoari. 

o Vo odnos na cvrstiot komunalen otpad se prevzemaat merki za 
sklu~uvawe na Dogovor so javnoto komunalno pretprijatie za 
prevzemawe na komunalniot otpad. 

o Otpadnite masla od razli~no poteklo треба да se prevzemaat od 
strana na овластени институции. 
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Odgovoren vo vrska so pra{awata za `ivotnata sredina e Управителот Фаик 

Али. 
 
Kako osnovni surovini во proizvodstvo se korisтат сепариран песок – агрегат, 

цемент и вода. 

 
Kako energensi se upotrebuva еlektri~naта energija. 
 
 Cvrstiot otpad koj {to se sozdava od aktivnostite na instalacijata mo`e 
da se kategorizira vo slednite grupi: 
 

 Komunalen otpad 

 Industriski neopasen otpad 

 Otpad od pakuvawa 

 Otpadni masla 
 
Komunalniot otpad se предава со договор со овластена институција за таа 
дејност.  
 
Otpadot koj se sozdava, времено se skladira vo industriskiot dvor, а потоа 

се транспортира со возило до корисник кој го превзема. 
 
Glavni izvori na bu~ava na lokacijata na фабриката se opremata za производство, 
машините и алатите kako i bu~avata predizvikana od transport i istovar na 
surovina i druga ma{inerija и транспортни средства за утовар на готовиот производ. 
 
So ogled na toa deka бетоњерката (opremata за производство) se nao|a меѓу самата 
магистрала Тетово – Гостивар и железничката пруга, оддалечена од најблискиот 
стамбен објект, ne predizvikuva bu~ava koja {tetno bi vlijaela na `ivotnata 
sredina, nadvor od granicite na lokacijata.  
 
Од севкупната анализа за влијанието на производниот процес за производство на 
готова бетонска смеса, може да се заклучи дека се можни локални и ограничени 
влијанија во доменот на емисија на прашина при истовар на суровина. Другите 
минорни краткотрајни влијанија на објектот не може да се избегнат. 
 

Кон  предложените мерки за мониторинг и ублажување на влијанието на инсталацијата 
врз животната средина, БУЉА ТРАНС КОМПАНИ ДООЕЛ БОГОВИЊЕ е должен во 
целост да се придржува и да ги исполнува. 

 

Почитувањето на дадените препораки гаранитира сигурно и квалитетно работење на 
инсталацијата,  квалитет на животната средина на локацијата и пошироката околина за 
населението и идните генерации. 
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Прилог 1 
  

Копија од Централен регистар 
 
 
Прилог 2 
 

Копија од геодетски елаборат 
 
 

Прилог 3  
 

Слики и  скици на локацијата на инсталацијата 
 
 
Прилог 4 
 

Копија од катастар на земјиште (препис)   
 
 
Прилог 5 
 

Копија од скици за технолошки процес 
 
 
Прилог 6 
 

Копија од скици на инсталацијата (нацрти на складишта за суровини-
агрегат и цемент) 

 
 
Прилог 7 
 
 

Копија од извештај од испитување на квалитет на бетон 
 
 

Прилог 8 
 
 
Шема на организациска поставеност на фирмата 
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ПРИЛОГ 4 
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ПРИЛОГ 5 
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ПРИЛОГ 6 
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ПРИЛОГ 7 
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ПРИЛОГ 8 
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XVI    IZJAVA 

 
 
 
 
 
So ovaa izjava podnesuvam barawe za dozvola/revidirana dozvola, vo 
soglasnost so odredbite na Zakonot za `ivotna sredina (Sl.vesnik br.53/05) 
i regulativite napraveni za taa cel. 
 
Potvrduvam deka informaciite dadeni vo ova barawe se vistiniti, to~ni i 
kompletni. 
 
Nemam nikakva zabele{ka na odredbite od Ministerstvoto za `ivotna 
sredina i prostorno planirawe ili na lokalnite vlasti za kopirawe na 
baraweto ili  na negovi delovi za potrebite na drugo lice. 
 
   
 
 
Potpi{ano od :                                                    Datum :                            
 
(vo imeto na Буаља Транс Компани ДООЕЛ Боговиње) 
 
 
 

 
Ime na potpisnikot:      Таип Али            
 
 
 
Pozicija vo organizacijata:      Upravitel 
 
 
 
 

Pe~at na kompanijata: 
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Pravna 
 slu`ba 

Rakovoditel Proizvodst
vo 

Slu`ba za  
tehni~ki 

razvoj 

 
Klin~ara 

 
Cinkara 

Limeno  
profilni 
proizvodi 

Izvlekuvaw
e, 

armat. 
mre`i, 

palena `ica 

Ma{insko 
odr`uvawe 

Elektro 
odr`uvawe 

 
Bravari, 
zavaruva~i,  
dreari 

Rakovoditel Rakovoditel Rakovoditel Rakovoditel Rakovoditel Rakovoditel Rakovoditel Rakovoditel  
Rabotnici 

 
Rabotnici, 
nikleri, 
farbari 

 
Rabotnici, 
stolari 

 
Rabotnici 

Nabavka, 
Proda`ba  
Magacin S, 
Magacin poiz 
Rabotnici, 
Voza~i 

 
Knigovodi-teli 

 
Stra`ari 

Menaxer Odr`uvaw
e 

Slu`ba 
`ivotna. 
sredina 

 

Odgovoren 


